
 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

 01ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 11/2023 

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de 2023, às 14:00 horas na Sala da Comissão Permanente 

de Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da 

Pregoeira Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo 

Martins Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Otto Willian Kall e 

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 11/2023, 

autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas ____. 

Compareceram ao certame as empresas: BM COMÉRCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA, representada 

pelo Sr. Antônio Paulo Quadrelli, BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS E LOGÍSTICA, representada pelo Sr. 

Anderson Faria Marques, CONSTRUÇÃO & LAZER LTDA, representada pelo Sr. Alexandre Brito dos Santos, 

DUCS COMÉRCIO SERVIÇOS E IMPORTAÇÕES EIRELI, representada pela Sr.ª Carla Alves da Silva, HENRITECH 

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, representada pelo Sr. Roger Gomes de Figueiredo, MK BRASIL COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Marcelo Fonseca Abrahao, NEO FERREIRA’S COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA, representada pelo Sr. Renato Assunção Vieira, 3T COMÉRCIO DA MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI, 

representada pela Srª. Thaís de Oliveira Aredes, todas devidamente credenciadas, conforme documentos 

apensados aos autos. Cabe informar, que os Srs. Roberto Coutinho Guimarães, sob o Nº de CPF: 119.703.717-

90; Germano Zambrotti Morett Torres Ramos, sob o Nº de CPF: 056.806.237-06; Luiz Cláudio Gomes Pereira, 

sob o Nº de CPF: 946.504.977-87, Ana Morett Zambrotti Silva, sob o Nº de CPF: 149.043.417-83, Juliana Alves 

Vieira da Silva, sob o Nº de CPF: 122.657.007-03 e Daiane do Nascimento Ribeiro, sob o Nº de CPF: 

156.200.367-40, estiveram presentes em sessão como ouvintes. Após a fase de credenciamento, foram 

recebidos os envelopes contendo os documentos de habilitação e proposta de preço. Diante do número de 

empresas presentes, foi constituída uma comissão, no mínimo de três empresas, para que pudessem rubricar 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

os documentos de credenciamento e proposta de preço. Em ato contínuo, foram abertos os envelopes de 

preço das referidas empresas, iniciada a análise e elaboração do ranking, conforme anexo. Cabe ressaltar, 

que por equívoco, a empresa CONSTRUÇÃO & LAZER LTDA entregou a esta Comissão, os envelopes que 

referenciavam a um Pregão distinto do presente processo, fato que foi constatado após a abertura do 

envelope contendo a proposta de preço da referida empresa. Diante do exposto, foi aceito por esta Comissão 

e posteriormente comunicado aos presentes, que seria concedida a troca dos envelopes, tendo em vista o 

ocorrido. Quanto a proposta da empresa DUCS COMÉRCIO SERVIÇOS E IMPORTAÇÕES EIRELI, foi verificado 

que não foi apresentada a Declaração Independente de Proposta, sendo concedido pela Pregoeira o 

preenchimento a mão, tendo em vista a competividade do certame. Quanto as empresas BM COMÉRCIO 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA, BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS E LOGÍSTICA, HENRITECH COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EIRELI, MK BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, NEO FERREIRA’S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 

e 3T COMÉRCIO DA MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI, as mesmas apresentaram as propostas de acordo com o 

solicitado em Edital. Na oportunidade, informa-se ainda, que foi realizado sorteio para definir a ordem de 

classificação das proponentes participantes. Em ato contínuo, foi iniciada a fase de lances verbais e aberto o 

envelope de documentação da empresa MK BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, classificada em primeiro 

lugar. Após analise documental, a referida empresa foi considerada inabilitada por não apresentar o Balanço 

Patrimonial e seus Índices Contábeis, Atestados de Qualificação Técnica, o Cartão de registro do CNPJ e 

Inscrição Estadual. Diante da inabilitação da empresa MK BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, foi aberto o 

envelope de documentação da empresa BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS E LOGÍSTICA, classificada em 

segundo lugar na fase de lances verbais. Foi informado aos presentes, que a sessão seria suspensa para 

análise interna, ficando a presente sessão remarcada para o dia 28/03/2023 às 14:00 horas. Cabe ressaltar, 

que os demais envelopes de documentação, ficaram sob posse da CPL, devidamente lacrados e rubricados. 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada 

e vai assinada pelo Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.  

Renata Alves da Silva 
 Pregoeira 
 

  Maricá, 24 de março de 2023. 

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO 

Adriano Mello de Andrade 

 

Carlos Eduardo Martins Nascimento 

 

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Isabela Costa Bastos 

 

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel Otto Willian Kall 

LICITANTES PRESENTES 

 
 

BM COMÉRCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA 

 
 

BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS E LOGÍSTICA 

 
 

CONSTRUÇÃO & LAZER LTDA 

 
 

DUCS COMÉRCIO SERVIÇOS E IMPORTAÇÕES EIRELI 

 
 

HENRITECH COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

 
 

MK BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

 
 

NEO FERREIRA’S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

 
 

3T COMÉRCIO DA MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI 

 


